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بی سامانی قوانین حریم شخصی در قانون
نســترن فرخــه: هــر روز دایــره 
تنگ تر  شــهروندان  شخصی  حریم 
برخــی  ممنوعیــت  از  می شــود؛ 
تا  زنانه  آرایشــگاه های  خدمــات 
حذف غربالگری کــه احتمال خطر 
برای جنین و مــادر را در پی دارد؛ 
حتی تجســس در ماشین شخصی 
افــراد و مــواردی از این جنس که 
باعــث نگرانــی برخی نســبت به 
می شــود.  خصوصی شــان  زندگی 
موضوعــی که در ســایر کشــورها 
شرح و بســط جدی و گسترده تری 
این موضوع، بسیاری  کنار  دارد، در 
نبــود تعریف  به  از حقوق دان هــا 
مشــخص قانــون درمــورد حریم 
همین  که  می کنند  اشــاره  شخصی 
منجر به اختلاف نظرهای بســیاری 

در تعیین حد و مرز آن خواهد شد. 

ســیدعلی مجتهدزاده، وکیل پایه یک دادگســتری، با اشاره به 
این موضوع می گوید همین الان می بینیم سر یک موضوع روشن 
مثــل اتومبیل که مردم، عــرف، جامعــه آن را حریم خصوصی 
می داند؛ ولی آقایان قائل به آن نیستند و استدلال هایی هم در این 
زمینه می کنند که گاهی خیلی عجیب اســت؛ البته به عنوان یک 
حقوق دان در حال حاضر هم دوســت ندارم نهادهای قانون گذار 
بیاینــد و برای حریم خصوصی تعریفــی ارائه دهند؛ چون قطعا 
تعریفی در جهت خاص اســت و بــرای مصلحت مردم نخواهد 

بود.
بهتر است قانون گذار تعریفی برای حریم شخصی ارائه ندهد

ســیدعلی مجتهدزاده، وکیل پایه یک دادگســتری و مشــاور 

حقوقــی، دربــاره قوانین مربوط به حریم شــخصی در کشــور، 
می گویــد: از منظــر دولتمــردان، قانون گــذاران و مجریان قانون 
متأســفانه این تفاوت نظر وجود دارد؛ ولی در قانون بحث حریم 
شخصی را داریم؛ حریم شخصی هم بیشتر بر مبنای عرف است و 
متأسفانه در قانون ما این موضوع به شکل مشخص تعریف نشده. 
همین الان می بینیم که بر سر یک موضوع روشن مثل اتومبیل که 
مردم، عرف، جامعه حریم خصوصــی می داند؛ ولی آقایان قائل 
به آن نیســتند و استدلال هایی هم در این زمینه می کنند که گاهی 
خیلی عجیب اســت. درمورد قوانین حریم خصوصی باید موارد 
دارای ظن قطعی این باشــد که مثلا یک ماشین دارای حمل مواد 
مخدر یا اشیای ممنوعه باشد؛ اما این یک اصل نیست برای نقض 

حریم خصوصی؛ بلکه یک استثنا است؛ اما آقایان این موارد را به 
صورت اصل گرفته اند.

این وکیل ادامــه می دهد: درباره اتومبیل حتی به موجب رأی 
دیوان عدالت حریم شخصی محسوب می شود؛ ولی آقایان قبول 
ندارند و واقعا ما به دنبال این نیســتیم که حریم شخصی تعریف 
پیــدا کند؛ چون با ایــن رویکرد که نمایندگان مجلــس دارند، اگر 
بخواهند تعریفی کنند، قطعا تعریف شــان خلاف مصالح خواهد 
بود؛ ولی قضات دادگستری خودشــان در مقام مفسر قانون باید 
بــه روح قانون اعتقاد داشــته باشــند، حریم شــخصی موضوع 
مشخصی اســت و ما هم نمی گوییم مثل جوامع اروپایی خیلی 
دامنه گسترده ای برای تعریفش در نظر بگیریم؛ ولی به طور کلی 

یک چیزهایی خیلی مشــخص است، منزل، ماشین، محل کار و... 
است؛ اما می بینیم در مورد مهمش که ماشین است، آقایان قائل 

نیستند و بر این باورند که در واقع همین است که هست.
مجتهــدزاده اضافه می کند: اینکه حریم شــخصی در قانون 
تعریف مشــخصی داشــته باشــد، نداریــم و من به عنــوان یک 
حقوق دان در حال حاضر هم دوســت ندارم نهادهای قانون گذار 
بیایند و این را تعریف کنند؛ چون قطعا تعریفی در جهت خاص و 

مصلحت مردم نخواهد بود.
این حقوق دان می گوید: البته در کنار این مســائل توجه داشته 
باشید موضوعی مثل حیوانات خانگی فقط قائل به حریم شخصی 
نیست؛ چون ممکن است حیوانات با سر و صدایی که دارند، باعث 
نقض حریم شخصی دیگران شوند. خیلی به این موضوع از باب 
حریم شخصی نمی توان نگاه کرد؛ بلکه باید در باب حفظ حقوق 
شهروندی به آن پرداخت. در کشورهای پیشرفته هم این موضوع 
پذیرفته نیست؛ مثلا یکی بگوید می خواهم تا سه صبح میهمانی 
بزن و برقص برگزار کنم و دیگری بگوید تا همین ســاعت مراسم 
مذهبي برگزار می کنم و به کســی ربطی ندارد؛ در صورتی که اینها 
فراتر از حریم خصوصی است و آرامش دیگران را به هم می زند.

این وکیل دادگســتری درمورد تأثیر پیوســتن ایــران در میثاق 
بین المللی حقوق مدنی و سیاســی به قوانین داخل مانند قوانین 
مربوط به حریم شخصی، ادامه می دهد: این معاهده ها و پیوستن 
بــه آن خیلی الزام آور نیســت و معمولا همخوانــی با قوانین ما 
ندارد. بیشــتر اینها از منظر پرستیژ است و در قوانین داخل وجود 

ندارد؛ بنابراین به نظر من اینها فقط برای پرستیژ است.
مجتهــدزاده درمــورد اینکه آیا معیار یا الگــوی جهانی برای 
قوانین حریم شــخصی وجود دارد تا از آن استفاده کنیم، اضافه 
می کند: اگر چنین چیزی را مطرح کنیم، می گویند غرب زده هستیم، 
اینکه بگوییم فلان کشــور این کار را می کند، آنها می گویند هر کار 
درستی که کشــور دیگر انجام داده، ما عکسش را انجام دهیم و 
یک پله عقب برویم. ما با یک سری افراد که بخواهیم منطقی آنها 
را توجیه کنیم روبه رو نیستیم؛ بلکه توجیه آنها روش های خاصی 
می خواهد. یک بحثی که درباره حریم خصوصی وجود دارد، این 
است که ما از قانون گذار می خواهیم که اصلا تعریفی برای حریم 
خصوصی ارائه ندهد؛ چون قطعــا مصلحت مردم در آن لحاظ 
نمی شــود. با این نگاهی که وجود دارد، تعریفی که شود قطعا با 

نگاه قاطع بین مردم فاصله زیادی خواهد داشت.

سه شنبه
۳ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۶

یادداشت

حریم خصوصی 
از اساسی ترین حقوق انسان ها

در قانون اساســی تعریفی مشــخص از حریم خصوصی به 
دســت داده نشده اســت، اما در پاره ای از اصول قانون اساسی 
مواردی اســت کــه می تواند به حریم خصوصــی افراد ارتباط 

داشته باشد.
امروزه در تمام نظام های حقوقی دنیا و کشــورهای مختلف 
حریم خصوصــی دارای قوانین مخصوص بــه خود بوده و به 
آن احترام می گذارنــد، همچنین تجاوز به این حریم را علاوه بر 
اینکه عملی غیرقانونی می دانند، آن را عملی خلاف اخلاق نیز 

محسوب می کنند.
تعــرض به حریــم خصوصــی در واقع تعــرض به حقوق 
اساسی افراد از جمله حقوق شــهروندی است، اگرچه ممکن 
اســت در تعریف حریم خصوصی افراد در کشورهای مختلف 
اختلاف نظر جزئی وجود داشــته باشــد، امــا در پذیرش اصل 

رعایت آن اختلاف نظری وجود ندارد.
همان گونــه کــه عنوان شــد، در پــاره ای از اصــول قانون 
اساســی به مواردی اشــاره شــده که می تواند مشمول حریم 
خصوصــی قرار بگیرد و شــامل حریم خصوصی تلقی شــود، 
از جملــه اینکه اصــل ۲۲ قانون اساســی می گویــد؛ حیثیت، 
جان، مال، حقوق، مســکن و شــغل اشخاص از تعرض مصون 
اســت، مگر در مــواردی که قانــون تجویز کند، اصــل ۲۵ نیز 
می گویــد بازرســی و نرســاندن نامه هــا، ضبــط و فاش کردن 
مکالمات تلفنی، افشــای مخابــرات تلگرافی، سانســور، عدم 
مخابــره و نرســاندن آنها و هرگونه تجســس ممنوع اســت، 

مگر با حکم قانون. 
عــلاوه بر ایــن در قوانین مختلف از جملــه قانون مجازات 
اســلامی و جرائــم یارانــه ای در پــاره ای مــوارد بــه حریــم 
خصوصــی اشــاره شــده، همین طــور در قانــون شــهروندی 
بندهایــی بــرای رعایــت حریم خصوصــی افــراد اختصاص 
یافته اســت. اگر بخواهیم بــه این موارد اشــاره کنیم، تفتیش 
منزل به بهانــه اینکه ماهواره وجود دارد یــا نه با احکام کلی 
یــا اینکه تفتیــش اتومبیل هــا بدون دســتور مقــام قضائی یا 
مســائلی که مربوط به مشــاغل و حقوق خصوصی افراد مثل 
آرایشــگری و... می شــود، اگر این گونه بخواهیم تعمیم دهیم، 

در واقع خلاف همین اصل است.
یعنی باید تفســیر مضیق بکنیــم، در واقع حریم خصوصی 
حیاط خلوت افراد اســت و افراد می خواهنــد در حیاط خلوت 
خود امنیت داشــته باشند، اســتراحت کنند و این حیاط خلوت 
مفهومــی عام دارد، مثل منزل، مثل مکالمه تلفنی، مناســبات 
الکترونیکــی و... به هر حال این حق یعنی حق داشــتن حریم 
خصوصی از اساسی ترین حقوق انسان هاست و باید دقت شود 
به آســانی مورد تخطیش و مــورد تهدید یا مــورد تجاوز قرار 

نگیرد. 
در همین مورد اشــاره می کنم به ماده ۳۶ حقوق شهروندی 
که محل ســکونت، اماکن و اشــیای خصوصی و وسایل نقلیه 
افــراد را که بر آنها تســلط دارنــد، حریم خصوصی دانســته، 
در همیــن راســتا در مــاده ۳۵ همیــن قانون بــه ممنوعیت 
تعــرض بــه حریــم خصوصی افــراد اشــاره شــده و امنیت 
اطلاعــات در فضای ســایبری را از حقوق مســلم شــهروندان 

برشمرده است.
 ماحصــل کلام با عنایت به اهمیــت فراوان حفظ حرمت و 
احترام و رعایت حریــم خصوصی افراد با وجود چنین قوانینی 
با عنایت به اینکه بعضا شــاهد نقض حریم خصوصی افراد از 

سوی پاره ای از مأموران دولت هستیم.
 به نظر می رســد تصویب قانون کامــل و جامعی که دارای 
ضمانت اجرائی قوی باشــد در جهت رعایت حریم خصوصی 

افراد مورد نیاز است.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- بازداشتن- برآمدگی روی دیوار اتاق های قدیمی- جنگ 
و جدال ۱۰- مجموعه سخنرانی هایی که درباره موضوعی 
خاص ایراد می شــود- وســیله ای برای شــنیدن صدای 
وسایل صوتی- نشــانه مفعولی ۱۱- مخفف اگر- ضامن 

ســلامتی- طلایی ۱۲- بی آبرو- هنرپیشــه طنز- خارج از 
محدوده تعیین شده محوطه بازی ۱۳- دریاسالار- سنگی 
زینتی ۱۴- جوانی- مراقبت کردن- برای اینکه ۱۵- نوعی 

بیسکویت سبک- سمت چپ میدان جنگ- افسار افقی: 
 ۱- باقی مانده دانه های روغنی- پیوند های نسبی- 
شب روستایی ۲- سنگ ترازو- معروف ترین گیاه تالاب 
انزلی که شهرت جهانی دارد ۳- قرارگاه همیشگی- 
بــرادر مــادر- پنبه زن ۴- به ســم ســتور می کوبند- 
داســتان بلند- ماه یازدهم فرنگــی ۵- بلندنظری- 
مهاجــم تیم ملی فوتبال کشــورمان ۶- درجه ای در 
نیروی دریایی- آشــکار- دلسوزی۷- شهری در غرب 
فرانسه- روزنامه چاپ مصر- نوعی هواپیمای جنگی 
۸- عصاره غلیظ شده انگور- جوال- شیره چغندر قند 
۹- پی درپی بودن- ســارق چیزهای کم ارزش- حرف 
محرمانه ۱۰- نوعی پارچه ســنتی- مرطوب- عاشق 
و دلــداده ۱۱- مدفن ناصرخســرو- نویســنده کتاب 
فتح خون ۱۲- شــیوه جنگ آرایی- ســرگرمی- جنگ 
و نبرد ۱۳- دریانــورد- ایمان قلبی- از نام های دوزخ
۱۴- کارگــردان ســینمای کلاســیک آمریــکا و برنده 
شش جایزه اســکار- چند وزیر ۱۵- خاک سفالگری- 

طردشده- نام آوری 
عمودی: 

بهــادار  اوراق  از  مخلوط کــردن-  کالابــرگ-   -۱
۲- زدوخــورد- فلزی دیرگداز که به عنــوان کاتالیزور 
ســرزمین  عجایــب مســافر   - می شــود  اســتفاده 
۳- نجیــب زاده و جوانمرد- علامت جــذر در ریاضی 
۴- غــزال- اهل نیســت- شــگفت زده ۵- دیده بان- 
تــازه و جدیــد- تعجب زنانه ۶- فشــار بــرای راندن 
چیزی- زندگانــی- خانواده ای از پرنــدگان ۷- ابزار و 
وســایل- گازی رادیواکتیو- پابند ۸- اکنون- دســتگاه 
تولیدکننده بخار- گوی شیشــه ای برای بازی کودکانه

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۲۹      طراح: بیژن گورانی
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فعال حقوق بشر؛ حقوق دان و وکیل
عبدالصمد خرمشاهی

راهکارهای مقابله با نقض حریم خصوصی کاربران اینترنتی
شــرق: هر فردی دوســت دارد محیط و فضایی داشــته باشد که 
دیگران بدون اجازه اش قادر نباشند به آن ورود کنند اما این خواست 
مشروع و قانونی بارها از سوی افراد حقیقی و حقوقی مورد حمله 
قرار می گیرد. در سال های اخیر نیز با گسترش چشمگیر استفاده از 
شبکه های اینترنتی و افزایش کاربران فضای مجازی این حمله ها 
بیشــتر و جدی تر شده است، مشکلی که با ســد قانون می توان از 

آسیب ها و مشکلاتی که ایجاد می کند، کاست.
موارد نقض حریم خصوصی

در ادامه باید به مواردی اشاره کنیم که مشمول حریم خصوصی 
در فضای مجازی شــده و ممکن اســت مورد تهدید یا تعدی قرار 
گیرد. کم نیستند افرادی که بعد از ورود به فضای مجازی هرگونه 
فعالیت را حق خود می دانند و دســت به اعمالی مانند    دسترسی 
غیرمجــاز به داده های رایانــه ای یا مخابراتی نظیــر هک ایمیل یا 
اکانت افراد، شنود غیرمجاز محتوای در حال انتقال در سیستم های 
رایانه ای یا مخابراتی نظیر استفاده از کی لاگرها و نرم افزارهای شنود 
چت های اینترنتی، دسترســی غیرمجاز به داده های سری در حال 
انتقال در سیســتم های رایانه ای یا مخابراتــی یا حامل های داده یا 
تحصیل و شــنود آن می زنند. همچنین بایــد بدانید که برابر قانون 
کشور ما انجام فعالیت هایی مانند در دسترس قراردادن داده های 
ســری در حال انتقال، نقض تدابیر امنیتی سیستم های رایانه ای به 
قصد دسترســی به داده ها، حذف یا تخریب یــا مختل یا غیرقابل 
پردازش کــردن داده هــای دیگــری، ازکارانداختن یــا مختل کردن 
سیســتم های رایانه ای، هتک حیثیت از طریق انتشار صوت و فیلم 
تحریف شــده دیگری به وسیله سیســتم های رایانه ای یا مخابراتی، 
نشــر اکاذیب از طریق سیســتم های رایانه ای، فروش یا انتشــار یا 

در دســترس قراردادن گذرواژه یا هر داده ای که امکان دسترســی 
غیرمجــاز به داده   ها یا سیســتم  های رایانــه ای را فراهم می کند و 
آموزش نحوه ارتکاب جرائم دسترســی غیرمجاز، شنود غیرمجاز، 
جاسوســی رایانه ای و تخریب و اخلال در داده ها یا سیســتم های 
رایانــه ای و مخابراتی در فضای مجازی جرم اســت و قانون برای 

مرتکبان آن مجازات هایی را پیش بینی کرده است.
قانون چه می گوید؟

حــال اگر در فضای مجــازی به هر دلیل شــخصی حقیقی یا 
حقوقی وارد حریم شــما شــد باید بدانید که حمایت های قانونی 
از شــما وجود دارد و در اصولی نظیــر ۱۹، ۲۰، ۲۲، ۴۰ و ۴۲ قانون 
اساسی جمهوری اســلامی ایران هرگونه تعرض به آبرو و جان و 
مال و حقوق و مســکن و پیشه و عقائد و اطلاعات خصوصی افراد 

ممنوع اعلام شده است.
طبق اصل ۲۲ قانون اساسی «حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن 
و شــغل اشــخاص از هرگونه تعرض مصون بوده» و حکومت و 
مردم باید به این محدوده احترام گذاشــته و متعرض کسی نشوند، 
بنابر اصل ۲۳ قانون اساســی «تفتیش عقیده ممنوع بوده و هیچ 
کس را نمی توان به صرف داشتن عقیده ای مورد تعرض قرار داد». 
همچنین در قانون جرائم رایانه ای و مصادیق محتوای مجرمانه در 
فضای مجازی حریم خصوصی مورد تأکید و مجازات های متفاوتی 
برای اخلال آن در نظر گرفته شــده است. در ماده ۱ فصل اول این 
قانون با عنــوان «جرائم علیه محرمانگی داده ها و سیســتم های 
رایانه ای و مخابراتی» آمده اســت که «هــر کس به طور غیرمجاز 
به داده ها یا سیســتم های رایانه ای یا مخابراتی که به وسیله تدابیر 
امنیتی حفاظت شــده است دسترســی یابد، به حبس از ۹۱ روز تا 

یک ســال یا جزای نقدی از پنج تا ۲۰ میلیون ریال یا هر دو مجازات 
محکوم خواهد شــد». برابر ماده ۳ قانون جرائم رایانه ای نیز شنود 
اطلاعات حبس از یک تا سه سال یا جزای نقدی از ۲۰ تا ۶۰ میلیون 
ریــال یا هر دو مجازات، انتشــار اطلاعات به صــورت غیرمجاز به 
حبس از دو تا ۱۰ ســال، فروش یا افشــای اطلاعات به ســازمان یا 
شــرکت یا گروهی دیگر به حبس از پنج تا ۱۵ سال را برای خاطی 

به همراه دارد.
بایــد بدانید اگر کســی به طــور غیرمجاز داده های شــما را از 
سیستم یارانه تان حذف، تخریب یا غیرقابل پردازش کرده است به 
حبس از شــش ماه تا دو ســال یا جزای نقــدی از ۱۰ تا ۴۰ میلیون 
ریــال یا هر دو مجازات محکوم می شــود. همچنین اعمالی مانند 
واردکردن، انتقال دادن، پخش، حذف کردن، متوقف کردن، دستکاری 
یا تخریب داده های سیســتم های رایانه ای حبس از شش ماه تا دو 
ســال یا جزای نقــدی از ۱۰ تا ۴۰ میلیون ریال یــا هر دو مجازات را 
به همــراه دارد. برابر ماده ۱۰ این قانون نیــز مخفی کردن داده ها، 
تغییر گذرواژه که مانع دسترسی اشخاص به داده های سیستم های 
رایانه ای خودشــان می شــود، از ۹۱ روز تا یک سال حبس یا جزای 
نقــدی از پنج تا ۲۰ میلیون ریال یا هر دو مجازات را به همراه دارد. 
لازم اســت بدانید که برداشــتن داده های دیگری بدون اجازه نیز با 
مجازات پاسخ داده شده است. برابر ماده ۱۲ قانون جرائم رایانه ای 
و مصادیق محتوای مجرمانه در فضای مجازی این افراد به جزای 
نقــدی از یک تا ۲۰ میلیون ریال و در غیــر این صورت به حبس از 
۹۱ روز تا یک ســال یا جزای نقدی از پنج تــا ۲۰ میلیون ریال یا هر 
دو مجازات محکوم خواهند شــد. البتــه در این میان قانون درباره 
هتک حرمت سختگیرانه تر برخورد کرده است و هرکس به وسیله 

سیستم های رایانه ای،  فیلم یا صوت یا تصویر دیگری را تغییر دهد یا 
تحریف و آن را منتشر کند، به نحوی که عرفا موجب هتک حیثیت 
او شــود، به حبس از ۹۱ روز تا دو ســال یا جزای نقدی از پنج تا ۴۰ 
میلیــون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شــد. اگر این تغییر 
به صورت مستهجن باشد، مرتکب به حداکثر هر دو مجازات مقرر 
محکوم می شود. انتشــار تصویر یا فیلم خصوصی یا خانوادگی یا 
اســرار دیگری و انجام این اعمال به قصد تشویش اذهان عمومی 

نیز با مجازاتی مشابه پاسخ داده می شود.
اگر حریم شما نقض شد

یادتــان باشــد اگر به هر طریقــی در فضای مجــازی به حریم 
خصوصی شــما تعدی شد راهکار بسیار ســاده است؛ در قدم اول 
شــما می توانید به پلیس فتــا مراجعه کنید. ایــن پلیس به طور 
تخصصی به بررســی جرائم اینترنتی می پردازد. دادســرای مبارزه 
با جرائم رایانه ای نیز محل مناســبی برای طرح شــکایت و احقاق 
حقتان اســت. یادتان باشــد نفوذ به اطلاعات شخصی و تهدید به 
افشــا و انتشار آن، انتشــار آگهی های کلاهبرداری اینترنتی، خرید و 
فروش  کالاهای غیرمجــاز اینترنتی، فعالیــت اقتصادی مجرمانه 
نظیــر شــرکت های هرمی، تهیــه و توزیع اینترنتی مــواد مخدر و 
روان گردان ها، انجام جاسوســی اینترنتی روی فــرد خاص، ایجاد 
اخــلال در سیســتم های رایانــه ای شــخص حقیقی یــا حقوقی، 
کلاهبــرداری و اغفــال از طریــق جادوگری، رمالــی، کف بینی و... 
اگر در بســتر فضای مجازی شــکل بگیرد همچنین تبلیغ و فروش 
محصولات جنسی نامشروع و غیرمجاز، مواردی است که کاربران 
محترم به محض مواجه شــدن با آنها باید به دادســرای مبارزه با 

جرائم رایانه ای مراجعه کنند.


